Con uno dei suoi passaggi retorici e argomentativi diretti in cui eccelle, all'universalità spaziale del papa l'Agostiniano aggiunge la verticalità del suo potere, che si estende dalla terra al cielo, e allo stesso tempo gli angeli nel loro complesso subiscono una seconda limitazione importante. Se è vero, egli afferma citando i *Panegirici su san Paolo* di Crisostomo, che agli arcangeli è stato affidato il governo di città o "la cura di diverse genti", "nessuno di loro ha governato il popolo che è stato loro commesso", mentre "Paolo ha governato l'universo orbe. All'arcangelo Michele è stata assegnata la *gens Iudaeorum*, a Paolo invece la terra, il mare, e anche la parte abitata e deserta dell'universo orbe". Da questa nuova limitazione della sfera giurisdizionale degli angeli Agostino trae un'ulteriore conclusione a favore della superiorità del papa rispetto agli angeli, che si fonda su un argomento che investe i due Apostoli Pietro e Paolo: "Se dunque la giurisdizione di Paolo fu maggiore di quella di tutti gli angeli, con assai maggiore forza si deve ciò intendere di Pietro, la cui persona – ecco di nuovo il termine di *persona* – il papa rappresenta".<sup>15</sup>

<sup>12</sup> Augustinus Triumphus, *Summa*, p. 113: "In contrarium est, quia dicit Apostolus ad Hebraeos. 2 in persona Christi, cuius papa vicarius exitit: 'Non enim angelis subiecit Deus orbem terrae futurum, de quo loquimur' (Eb 2)".

<sup>13</sup> *Ivi*: "Respondeo, dicendum, quod maior est iurisdictio papae, quam cuiuslibet angeli. Est enim triplex regimen secundum Philosophum. Primum ethicum, et morale. Secundum est sociale, et paternale. Tertium est Politicum, et regale".

<sup>14</sup> *Ivi*: "Primum respicit curam vniuscuiusque hominis in se per virtutum regulationem. Secundum respicit regimen domus, et familiae per paternalem monitionem. Sed tertium respicit regimen provinciarum, et regnorum per paenarum comminationem. Primum regimen commissum est angelis, ut de hoc intelligatur dictum Hieron.: 'Quod vnaquaeque anima ab ortu natiuitatis hominis habet angelum ad sui custodiam, et exercitium virtutum deputatum'. Secundum vero commissum est archangelis: quorum est familias, et ciuitates dirigere, et gubernare. Vnde requisitus Raphael archangelus a Tobia, an sciret viam eundi in ciuitatem Medorum, dixit, se omnia itinera illius frequenter ambulasse. Sed tertium conuenit principibus: quorum est provincias, et regna miro modo disponere. Vnde dixit angelus qui loquebatur Danieli: 'Princeps regni Persarum restitit mihi 21 diebus' (Dn 1,13)".